fit per istam condemnatur, quidquid vero per istam egeris approbatur. Cupiditas namque perfidiam nutrit, desperationem inducit, et completo præsentis nequitiae cursu, iusatiata manet ad perditionem. Charitas econtra generat fidei virtutem, sovet spei firmitatem, et transacto præsenti tempore, plena permanet ad beatitudinem. Duo ista ab initio sibi adversa duo constituant regna. In bonis sane angelis charitas regnum obtinuit, in perversis vero cupiditas initium sumpsit. Charitas in suis est obedientiae fundamentum, profectus in bonum, accessus ad Deum, hortus bonitatis, plenitudo felicitatis. Ex adverso in suis est cupiditas prævaricationis origo, defectus a bono, lapsus a Deo, concursus malitiæ, completio miseriae. Charitas in sanctis angelis libero bene utens arbitrio constanter adhæsit Domino: unde principaliter ei convenit quod legitur in Psalmo: *Mihi autem adhærere Deo bonum est et ponere in Domino Deo spem meam* (Psal. lxxii, 27). Et alibi: *Ut videam voluptatem Domini* (Psal. xxvi, 4). Sancta ergo angelorum societas bene a summo bono condita bona est valde in natura, sed cum bonæ voluntati conditoris per liberum charitatis arbitrium tota concordat, tunc virtute sit melior scipsa. Transcendent virtutem naturam, manet cum Domino ordinata per gratiam. Quantum enim unumquemque protensa in Deum erigit charitas, tantum levat eum ordinis a Deo pensata sublimitas. Quapropter secundum quod propter charitatis meritum a Deo distincti sunt novem ordines angelorum. His addidit et decimam drachmam, humanam scilicet naturam, quæ tandem ordine invenit, donec ab inordinato deordinata corruit: quam tamen ipse qui condidit perditam quæsivit, quæsitam invenit, inventam in humeris reportavit. Sed qui ab initio mendax fuit, charitate caruit, qui, veritate neglecta, mendaciter dixit: *Ero similis Altissimo*. Hic vero quia charitatem non habuit, nec ordo fuit, nec de ordinibus cecidit, quos charitatis mensura distinguit. Concedimus tamen dici posse quia cecidit ab ordine, cecidit a beatitudine, non quæ habuerit, vel in quibus fuerit, sed quæ habere vel in quibus esse Deum diligendo potuit. Potuit enim quia et natura bonus fuit, et ut in Deo perficeretur liberi arbitrii bonum a Deo obtinuit. Bonum hoc a summo bono ad bonum accepit, sed abutens facultate domi in se non in Deo gloriam voluit, falsoque dixit: *Ponam sedem meam ad aquilonem, ero similis Altissimo* (Isa. xiv, 14). Haec est cupiditas quæ a Deo defluxit, et mater impia primogenitam pessimam edidit, superbiam dico, qua similis Altissimo fieri præsumpsit. Haec est illa primogenita Ægyptiorum quam Dominus interfecit, et sic populum suum reducere potuit. Sic et sic, charissime, quantacunque vitia homo in se destruat, nisi in eo primogenita haec pessima quæ dicitur superbia funditus pereat, non potest ad Deum libere egredi, nec exire a lateribus aquilonis. Cum vero primogenitam Ægypti in nobis Dominus permit, nostrum sibi offerri primogenitum requirit.

A Nostrum autem primogenitum dicimus Christum. Ipse est enim primogenitus mortuorum, in quo nos qui in Adam mortui sumus ad vitam renascimur, sine quo recte nihil offerimus.

V. INTER. Bene primogenitam Ægyptiorum ostendisti mortificandam, et primogenitum Ecclesiæ Christum jugiter offerendum; sed de angelo quia non fuit ordo vel in ordine miror tuam sensisse prudentiam, quem Ezechiel propheta describens ait: *Tu signaculum similitudinis Dei, plenus sapientiae et perfectus decoro in deliciis paradisi Dei fuisti* (Ezech. xxviii, 12, 13). Quomodo non fuit in beatitudine, quem idem propheta dicit in deliciis paradisi Dei fuisse? Quomodo dicitur ab initio mendax, cum de ipso idem propheta dicat: *Ambulasti perfectus in viis tuis a die conditionis tuæ* (vel, sicut alibi dicitur, *in diebus tuis sine vitio*), donec inventa est iniurias in te? (Ibid., 15.)

RESP. Verba hujusmodi et his similia aliquando de rege Tyri, aliquando de rege Babylonis, sive Ægypti, dicuntur a prophetis: quæ tamen doctores ecclesiastici, quod et tu sentis, de Satana ejusque sociis figurate volunt intelligi. Quæ ut liberius exponamus, non tam ad ipsum nequitiae principem, quam ad ejus membra a Christo et ab Ecclesia apostata referamus. Sunt enim quidam haeretici qui post agnitionem veritatis decisione manifesta a Christo cadunt et ab Ecclesia. Sunt et alii qui licet ab Ecclesia corporaliter non scindantur, sed vita separantur: hi videlicet qui, remissis a Christo peccatis, relabuntur ad vitia, et versantur in crimina. Hi signaculum similitudinis Dei in baptismo percepunt et manus impositione pontificis sapientia Spiritum accepunt, et perfectionem vite apostolice in paradyso Dei, hoc est in Ecclesia præsenti, professi sunt, et a die restitutionis suæ in baptismo sine vitio manserunt, donec declinantes a justitia reversi sunt ad peccata. Unde jure damnati separantur ab Ecclesia et demerguntur in tartara. Sunt etiam qui prophetica illa verba quomodo tam capiti nequitiae quam membris ejus convenient, dum discernere nesciunt, ad haec præcipiti sententia divertunt, quod duo genera angelorum a Deo creata conjiciunt: unum supercœlestium unde nullus cecidit; alterum mundanorum, illis supercœlestibus ad quædam mysteria subjectorum, de quibus mundanis, ut aiunt, alii ad beatitudinem pro recte gestis transeunt, alii pro malefactis damnationem incurront. Sed haec duo genera nulla nobis Scripturæ sacræ dicit auctoritas. Divina quidem testantur eloquia quia angelus ille apostata dictus est initium figmenti Domini, non quia ipsum Deus ante omnia condidit. Legimus enim: *Qui viri ab æterno crearit omnia simul* (Eccli. lxxxii, 1). Dicitur quidem initium figmenti Domini, non quia Deus ipsum initium malum fecerit, qui omnia valde bona fecit. Dicitur itaque initium figmenti Domini, ac si dicat: hoc figmentum Dominus in

C

D

initio fecit; vel ita: hoc initium, id est hoc inceptum, non enim est æternum quod habet initium, est figuræ Domini. Hoc est Dominus illud fecit. Hunc itaque natura bonum, sed propria voluntate malum futurum, creare tamen Omnipotens voluit, ut bonus ipse de malo illo prodesset bonis. Præscivit enim eum futurum sanctis utilem, quamvis malevolum, quamvis nolentem. Hinc Psalmista testatur: *Draco iste quem formasti ad illudendum ei* (Psalm. cii, 26). Hoc est quod dicitur, ut ei illudatur ab angelis ejus. Bonis namque angelis malus ille a Deo subjicitur, ut ab eis ejus improbitas illudatur, dum non potest quantum nititur, sed quantum permittitur. Hunc quidem omnipotentia summa a Deo comprimit, ut nihil omnino faciat, nisi quod summa æquitas eum agere permittit. Servit itaque Deo, sed invitus, bonisque famulatur angelis, sed coactus; viris etiam sanctis præbet obsequium, sed infestus. Mirandum siquidem de eo constat miraculum jucundumque bonis spectaculum. Dum enim sanctis nititur obesse, cogitur tentando prodesse. Malus tamen sibi, bonus est aliis, dum nihil nisi bonum agit, et nihil nisi male facit. Bene igitur initium factus ad illudendum dicitur, qui ita a Deo formatur, hoc est disponitur, ut ejus malitia illudatur, qui propter saevitiam draco nominatur. Potest etiam dici initium factus ad illudendum, quia totius malitiae est initium: quod recte dicitur, quia mali homines eum tanquam mala membra sequantur. Eos namque præcedit et temporis vetustate et principatu malitiae. Hi pariter ad illudendum sunt conditi, bene Deo providente sanctorum utilitati, quibus nocere volentibus ex eorum infestatione sanctis cautela præstatur: quos quanto istorum premitur impietas, tanto eos sub Deo pia levat humilitas. Qui dum venena vomunt hæretica, et hi divina fulgent intelligentia gratia, quibus est pro tolerancia malorum pia exercitatio, et pro discretione inimicorum sancta probatio. Quos itaque malos futuros prævidit, bene Deus omnipotens condidit: de quorum malitia bene uti novit et potuit: quos ita justitiae legibus ordinavit ut servire faciat sanctis, et pro malevolentiae merito pœnis exhibeat sempernisi.

VI. INTERR. Ne graveris illa verba prophetica supradicta nobis, si placet, exponere, quomodo conveniant ipsis Satanae.

RESP. Hominem legimus ad similitudinem Dei factum, angelum vero signaculum similitudinis Dei effectum. Constat ergo tantæ angelum excellentiam in natura fuisse, ut in eo tanquam in signaculo posset homo prospicere quantum suo debet Creatori, qui eum dignatus est creare similem sibi, cuius similitudinis nimiam dignitatem poterat in angelo contemplari. Hoc signaculum in angelo stante nobis permanet integrum, quod in isto qui cecidit cernimus obscuratum, qui pro conditione naturæ plenus sapientiae factus est et perfectus de-

A core; quantum enim ad bonam conditionem quam a Deo innatam habuit, qui nihil imperfectum fecit, omnem perfectionem plene a Deo rationalis illa seu intellectualis creatura accepit, quam in natura bona qua condita est habere debuit. Sed aliud est a Deo fieri creaturam plenam in natura et perfectam pro modo conditionis bonæ, aliud jam existentem in natura perfectam supra se provehicharitate, et charitatis merito in ipsum qui summe est perfici beatitudine pro modo gratiæ. A perfectione igitur illa quam habuit in natura, quia Creatorem non amavit, malevolus ille defluxit, a qua chorus ille supercelestium civium, qui singulariter dilexit Dominum gloriosus ascendit. Perfectio quidem creaturæ illius angelicæ ea perfectione, in qua a Deo creata est, ipsa plena est; sed ejusdem perfectio, qua per charitatem alibi eret ei qui summe est, plenissima est. Magna sane laus est Conditoris, qui creaturam intellectualem tam decoram condidit, cui et liberam arbitrii facultatem præstít, qua ad ipsum qui summe est potuit elevari, et ejus charitate beata perfui. Magnum vero dedecus creaturæ tam excellentis, quod eum qui eam tam bonam, tam perfectam, tam decoram condidit, amare noluit. Universale siquidem bonum plenum et perfectum, singulare et summum, Deus est. Huic universali vesana cupiditas privatum aliquod anteponit, dum ad indebitum capessendum se erigit, quod suum est minime custodit. Nescit enim habita custodire quæ solum inconcessa novit ambire. Suorum obliscitur, dum semper aliena sequitur. De manu labitur quod tenebat, dum intemperans alia rapere festinat. Hæc a luce charitatis resuga semper in tenebris sectatur devia, et semper habet cadere, quæ semper currens nescit alicubi pedem figere. Quapropter a beatitudinis perfectione, quæ Deus est, non quidem quam habuit, sed quam habere potuit et neglexit, merito cecidit. A perfectione etiam naturæ optimæ, quam in sua conditione accepit, dum eum qui singulariter et vero est, cui debet ipsa quod est, amando non tenuit, defluxit.

D VII. INTERR. Quid est quod dicas? quomodo beatitudinem non habuit, qui, teste propheta, in deliciis paradisi Dei fuit?

RESP. Sicut homo primus in corporali paradyso ut debitæ justitiam obedientiæ ibidem servaret positus, postmodum paradisum beatitudinis, qua beati angeli perscruntur, intraret obedientiæ justitiae probatus: sic angelus ille primo omnem plenitudinem conditionis bonæ, quam naturali intellectualem habere convenit, tanquam delicias paradisi Dei a Deo conditore suscepit, ut bene utens libertate arbitrii, ad ipsum qui est unum et omne bonum omnium tanquam paradiſum paradosorum amando pertingeret, qui summa beatitudo est, quam semel habitam amittere fas non est. Omnino enim plena et perfecta est, sed ad hanc via charitatis venire noluit, qui, contem-

pto quod est commune omnium, præsumpsit habere proprium : unde et a communi retruditur ad suum, hoc est a veritate ad mendacium. Quia vero mentiri Deo non timuit, bene de eo Veritas in Evangelio dicit : *Ille ab initio mendax fuit, et in veritate non stetit (Joan. viii, 44).* Hinc et Johannes ait : *Ab initio diabolus peccat (I Joan. iii, 2).* Nec intelligas quod diabolus initium malum habuerit, quem Deus bonum condidit, qui omnia bona valde fecit. Non est itaque mendax ab initio creationis, quasi hoc a creatione habuerit quod malus sit, sed ab initio peccati. Primus enim peccatum fecit : unde dicitur quia mendax est et pater ejus; ejus, hoc est mendacii : mendacium enim cum non esset invenit. Ne aestimes ergo istum a bono conditore malum conditum, quem propria iniquitate novimus a bono prolapsum. Alioquin falso dicitur cecidisse, si malus est a conditione. Deus quippe naturam non damnat quam condidit, sed conditæ damnat malitiam quam non fecit. Summæ quidem veritati contrarium esset, si quod ipsa condidit hoc damnaret. Evangelica autem auctoritate monstratur quia diabolus cum suis omnibus condemnatur, ubi apertissime legitur : *Ite in ignem æternum qui paratus est diabolo et angelis ejus (Math. xxv, 41).* Constat itaque juste datum quem propria iniquitate novit Domini nus puniendum. Bonus siquidem a bono conditore est conditus, sed mox propria voluntate aversus, sed cæca cupiditate corruptus, sed superbia et insania tumidus, nec angelice pacis beatitudinem gustavit, nec habitam fastidivit quam nolendo amisit, qui nec Dei nec beatorum spirituum sapientiam attigit, quem elata cupiditas obcavat. Hinc enim continuo impius, consequenter et mente cæcus dum statim cecidit, nec sui casus præscientiam habere potuit, nec ab ea quam habuit beatitudine corruit; sed quam habere potuit, si amore debito elegisset Domino subjici, quia quod noluit damnari meruit. Sed Omnipotentis potentiam sub qua esse superbus noluit, licet invitus nequaquam evasit. Miro quidem miraculo factum est in illo ut, cum a luce justitiae nullatenus abscondatur, ipsa quam nequit effugere justitia non lætetur, quam jure dicitur non videre qui ubique præsentem dignoscitur non amare.

VIII. INTERR. Si, ut dicas, beatus ille non fuit, quid est quod legitur : *Omnis lapis pretiosus operimentum ejus? (Ezech. xxviii, 14.)*

RESP. Voluit propheta, ut ejus casum ostenderet graviorem, de ejus gloria efferre sermonem dicens quis esse potuit, sed perversa iniquitate noluit. Lapidès quidem pretiosos sanctos intelligimus angelos, cum quibus si iste mansisset, quod utique sub Deo libere potuisset, procul dubio omnis eorum gloria charitate mutua ejus esset. Quod si ideo dicitur omnis lapis pretiosus operimentum ejus, quia Deus eum pro conditione sua aliis clariorem fecerit in natura, magis culpandus

A est, quod charitatis caruit gratia. A quo enim plus accepit, magis cum amare debuit.

IX. INTERR. Quid est quod dicas? Nonne, sicut ait propheta, in diebus suis sine vitio ambulavit?

RESP. Quod legitur quia in diebus suis sine vitio ambulavit, vel quod alibi dicitur, ambulavit perfectus in viis suis, sub eodem sensu debet intelligi, quia scilicet diem conditionis suæ bonam a Deo primam habuit, et secundam mox ut conditus est libertatis diem in arbitrio rationali a Deo accepit, quo omnia cum Deo potuit, a quo tanta charis natum munera perferens, æternæ gloriae particeps esse potuit. Sed indebitè suum contempsit auctorem, nec tantorum dilexit munera largitorem, dum sibi sedem propriam ad aquilonem ponere præsumpsit, unde eum qui charitatis est ordinem nequaquam attigit. Quapropter quem Deus præscivit non natura, sed negligentia propria peccatore futurum, juste prædestinavit ad supplicium, quem injuste puniret, si ad peccandum prædestinasset. Deus sane sicut nec est auctor malorum, sic neminem prædestinat ad peccandum. Quorum enim est auctor, eorum tantum est prædestinator; sed nec Dei præscientia peccati est causa, immo peccantis concupiscentia. Licet ergo prævideat peccatum, tamen non prædestinat ad peccandum. Deum namque res suas prædestinare idem est quod præparare : qui sicut prædestinat peccantes ad poenam, non est putandus prædestinare ad culpam. Si enim esset auctor culpæ, nec esset justus irrogator poenæ : sed juste prædestinat ad poenam quos prævidet futuros injustos per culpam. Prædestinat etiam suos ad gloriam, sicut prædestinat ad justitiam. In istis dona sua glorificat, in illis mala ipsorum condemnat. Prædestinatio quippe cœlestis gloriae, ut ad eam electus perveniat, ita est ab Omnipotente disposita, ut quisquis pro indulto sibi tempore per viam justitiae ad eam transeat, quatenus et sacramenta suscipiendo, orando quoque, et bene operando percipiat quæ Deus suis donanda prævidit ante sæcula : cuius voluntas rerum est necessitas. Non enim potest non esse quidquid Deus vult esse. Sua namque simplice cognitione sic videt omnia, ut singularum rerum notitia indiferenter apud ipsum præsens et immobilis maneat. Non igitur prævidet quasi futura, qui absque vicissitudine simul omnia videt præsentia. Quapropter ejus illa, quam de rebus habet, scientia magis dicenda est providentia quam prævidentia, qua inconfuse prospectat apud se quidem præsentia et stabilia, ad conditionem vero temporis futura et mobilia. Videt quidem omnia contutus superexcelso, non visu temporaneo, sed suo singula cernens æterno. Hanc immutabilem scientiam Creatoris beatorum societas angelorum videndam præelegit ; inde est quod licet natura sit mutabilis, mutabilitatis tamen elogium non incurrit, dum sine intervallo temporis quam cito facta est, tam cito factorem indefessa charitate dilexit,

que cum sit aliud, non aliud præter Deum diligit,
unde nec ad se declinat, sed quod summum est
dilectionis stabilitate perenniter amat. Inde est
quod ab initio culpa non tetigit, nec ulla transgres-
sionis macula fuscavit; quæ ad cadendum tenebras
nesciens, sed libero charitatis incessu cuncta trans-
grediens, Dominum singulariter contemplatur,
eiusque voluntatem tam pro se quam pro omnibus
amplexatur, cuius visione perpetua gloriatur. E
contra angelus apostata, a suæ conditionis ini-
tio conversus ad ima, in veritate non stetit,
beatam beatorum angelorum vitam non attigit, sed
suæ cupiditatis pondere corruit, sed et perpetuae
calamitatis miseriam incurrit.

X. INTERR. Ille, queso, malitia quam causam habuit? Dic, ovo te, unde processit? Si Deum aspicio, bonus est. Si creaturam intueor, ipsa omnis, ut tu ipse defendis, bona est. Ex hac malitia, cuius causam quereo, nec tamen invenio, infinita oriri mala conspicio.

RESP. Causa ista quam quæris, si diligenter attendis, nulla est; non effectus, imo defectus est. Defectus dico ab eo quod bonum est ad id quod bonum non est, vel ab eo quod summe est ad id quod minus est. Cum autem hoc modo voluntas deficit, non ad mala sed [ad bona] male divertit. Nulla namque res mala est, sed omnis bona est secundum id quod est. Sed ideo male, quia contra ordinem naturæ seu contra institutum justitiæ avertit se ab eo qui summe est, et amat [bonum] quod minus est. Et sciendum quia voluntas cum a bono deviat, ad nihil declinat. Non est enim quod inventire possis, si bonum præter quod nihil est tenere negligis. Negligit tenere bonum qui quocunque tenuerit, non tenet ad bonum. Hoc autem sit quando creatura Creatori debitum non exsolvit, seu cum tenere negligit quæ ei summus auctor (45) tenenda mandavit. Hujus negligentiae seu defectus si causam invenire contenderis, tunc poteris cum videre tenebras valueris (46) et silentium audire. Sed non videntur tenebræ, nec auditur silentium, nisi non vidento et non audiendo. Oculis quidem tenebras et auribus silentium utcunque potes percipere, non tamen in specie, sed in speciei privatione. Sic et rerum species intelligibilium, quas novimus, intellectu mentis conspicimus. Ubi autem desiciunt, quasi nesciudo cognoscimus, et cognoscendo nescimus. Ut cum alicujus animam sentimus habere sapientiam, intelligendo conspicimus in ea sapientiæ formam. At si in anima illa defecerit sapientia, cum eam insipientem dicis, non per insipientiam in ea aliquid ponis, sed per insipientiam pronuntias in ea sapientiam non haberi.

XI. **INTERR.** Quid dicis? Nunquid insipientia, sive silentium, seu malum, et hujusmodi voces incassum

proferuntur, cum eas aliquis loquitur? Quare sonant si nihil significant?

RESP. Scire debes quasdam voces significare nominando vel indicando rem aliquam; quasdam vero significare non ponendo, sed potius removendo rem aliquam. Nam, verbi gratia, bonitas, vox ista res suam nominando seu indicando significat. At vero malitia, ut proprie loquar, bonitatem abesse designat. Malum sane sive malitia diversa suscipit vocabula, ut mendacium, fornicatio, adulterium, et quam multa hujusmodi. Ea quidem quae his vocibus designantur, sic dicuntur, non quia sunt, sed quia bona non sunt; sicut malum dicitur, non quia est, sed quia bonum non est. Dicitur autem mendacium privatio veritatis; fornicatio, amissio (47) castitatis; adulterium, violatio fidei conjugalis, et cetera hujusmodi. Enumerare voces non possumus quas significare non ponendo sed removendo novimus; ut cæcitas, surditas (48), nuditas, egestas, taceo, nolo, desipio, nescio, et hujusmodi. Quare cavendum tibi summopere est ut, cum aliquis tecum pro inquirenda veritate seu ostentatione disceptat, ne per hujusmodi voces eum ponere aliquid permittas. Si enim permiseris, cito te ad inconveniens trahere poterit.

XII. INTERR. Hoc, si placet, vel aliquo demonstres
exemplo.

RESP. Proponat aliquis aliquando et dicat. Quidquid est, Deus fecit. Assumat autem, sed malum est. Concludat vero, Deus ergo illud fecit. Inferat quoque quia si malum Deus fecit, non igitur bona sunt omnia quae fecit, vel si bonum quodcunque fecit cum malum existat, non omnia fecit. Ex his paucis debes conjicere quia si malitia vox ista et hujusmodi vocalia, te concedente, significando ponant res alias, poterunt insinuata, sed falso probare inconvenientia. Ab his tamen vocibus quae tantum removendo significant et nihil nominant, ut malitia, cæcitas, nuditas, et his similia, si quando sumpta facimus, ut malus, cæcus, nudus, ista quidem res alias nominant, sed principaliter eis quae nominant, non ea inesse representant, quae sua primitiva removendo designant; ut malus, cum angelum vel hominem nominat, principaliter in eis non esse bonitatem representat, quam malitia non nominando sed removendo designat. Est enim cum dico malitia, ac si dicerem non bonitas, sicut homo et non homo, sicut justitia et injustitia. Attende etiam quia cum quisquerit an malum significet aliquid, si de primitivo agit, quantum ad hoc quod nihil nominat, nihil significat. [Ut cæcitas et cætera talia. Si autem de sumpto queritur, verum est quia et quod nominat illud significat.] Scias itaque quia omnia sumpta in his quae nominant, vel inesse quod sua primitiva ponendo significant, vel non inesse quod sua primitiva removendo desi-

(45) *Colb.* actor.

(46) *Al. quæris.*

(47) *Colb. absentia.*

(48) *Culb. deest surditas.*

gnant, principaliter repräsentant. Quia (49) enim justitia rem suam ponendo significat, justus quoque in his quæ nominat principaliter inesse justitiam repräsentat. Econtra vero cæcitas, quia visum removendo designat, cæcus in his quæ nominat principaliter non inesse visum repräsentat. Sumpta ergo in his quæ nominant, vel inesse aliquid vel non inesse repräsentant, sicut sua primitiva aliqua vel nominando vel removendo designant (50). Sed ab his redeundum est, et ad ipsum cor nostrum levandum est præter quem omnne quod est, insufficiens et egenum est. Inde est quia angelus ille a Deo aversus factus perversus cupiditatis suæ pondere rapitur, et inquietudine nimia bonis omnibus adversatur. Hic (51) ad hominem usque gravi malevolentia pertendit, quem a mandatis Dei aberrare fecit.

XIII. INTERR. Cur, quæso, Deus homini præcepit quæ (52) transgressorum esse præscivit? Cur tentari permisit quem tentatori consensurum prævidit?

RESP. Homo quidem sub Domino positus, aliunde jure (53) prohibetur quo utrum diligat Dominum demonstretur. Nam unde dominum se habere cognosceret, si non ei dominus aliquid juberet? Quod esse sub domino suo qui factus est homo debuit, præceptum ostendit. Quod autem suo subesse domino noluit, præcepti transgressio comprobavit. Omnis quippe rationalis creatura servata subesse Domino debet obedientia. Bonum itaque fuit præceptum, quo quid rationalis creatura Creatori debeat est ostensum. Domini est videre quid et quare jusserit, servi est agere quod dominus jussit. Quia vero summa utilitas est homini quod Domino servit, bonum est ei quidquid Dominus jubere voluerit, qui nec jubet inutile, nec facit. Bene etiam post præceptum sequitur immissa tentatio, ut tentatione monstretur si velit obedire servus domino. Permissus itaque tentari, audivit: *Eritis sicut dii* (Gen. iii, 5); sed minime consensisset, nisi contra Dominum superbisset.

XIV. INTERR. Vide quid dixeris. Si enim superbia hominis tentationem præcessit, tunc priusquam tentaretur homo cecidit. Per se ergo, non per dia-bolum, cecidit.

RESP. Non vere, non temptationem illam præcessit superbia hominis; sed ut altitudinem deitatis tentatio præmissa permisit, superbia tumuit: quo tumoris merito Deus eum deseruit, desertum tentator tenuit, et ad illicitum perduxit. [Tentatio ergo præcessit, et hominem seduxit,] quem suggestione, delectatione, consensu et defensione pariter fecit peccare.

XV. INTERR. Patet quia peccamus dum suggestione mali posita nobis delectamur, delectati consenti-

A mus, consentientes quandoque culpam defendimus. Suggestione vero [dic] quando peccamus, nisi cum aliis peccare suggerimus? Quomodo dixisti quod Adam suggestione peccavit, cum ipse nemini sug-gessit, sed ei diabolica suggestio facta peccatum at-tulit?

RESP. Cum vel tentatione dæmonis aut concupi-scentia carnis, seu ambitione sæculi ad peccandum trahimur, quandoque per delectationem minime sequimur, nec per consensum tenemur, nec pertinacia ligamur; et tamen si mox ut senserimus non statim abjicimus, contradicimus, execratur, sola tantum suggestione peccasse convincimur, qui ini-quitatem sensimus, nec statim (54) resistimus, licet nec delectati fuerimus. Verbi gratia: Si tu prodi-torem domini tui vel amici tecum loqui de prodi-tione sustinueris, nec contradixeris, cum tamen de malo domini vel amici tui nec delectatus nec con-sentiens fueris, quia contradicere vel resistere, quam statim sensisti, minime voluisti, mox isto quantulo-cunque consensu audiendi reus esse dignosceris. Sic itaque peccatur sola suggestione, licet delectatus non fueris, consensumve actus minime præbueris.

C Ita et primus homo suggestorem malum non igno-ravit, seque Domini præceptum suscepisse respon-dit: cui male sugerenti dum scienter auditum præbuit, mox ipsa suggestionis susceptione deliquit, quo tandem delectatus atque consentiens, plenus peccatum incurrit (55). Præmissa itaque tentatione, dum minime contradixit, quod equidem fecisse de-buit, iniquitatem sane vidit, et tacuit, merito secuta est in corde ejus vis pravæ delectationis. Dum vi-dit, dum pulchrum aspectu et delectabile judicavit, delectationique consensum actus præbuit, dum accepit de fructu et comedit, actumque excusando defendit, ubi in Deum refundens culpam ait: *Mulier quam dedisti mihi, dedit mihi et comedi* (Gen. iii, 12). Mulier quoque excusavit dicens: *Serpens seducit me, et manducavi* (*ibid.*, 13). Superba am-borum excusatio. Nunquam [enim] alicujus persua-sio debet divino præponi mandato. Suum rei no-lunt fateri peccatum, sed pari fastu in alium cul-pam refundunt; et dum prætendunt excusationem, sibi reservant iniquitatem. Ex his tamen natus, sed

D non eos imitatus, fidelis quisque et Deo devotus, dum usque ad finem sæculi multis exercitatur malis, [instanter] ad Dominum refugit, et humiliatus dicit: *Ego dixi, Domine, miserere mei; sana ani-mam meam, quia peccavi tibi* (Psal. xl, 5). O si et hoc illi post culpam dixissent, si vere (56) pœnitentes a Domino veniam quæsisserent, qui superbi ceciderant, huniles surrexisserent. Sed nondum cer-vices peccatorum fregerat laboris assiduitas et mor-tis acerbitas: quos ne de se præsumant, et pœna monet quam in præsenti tolerant, et futurum terret

(49) *Colb.* quid.

(50) *Al.* designando.

(51) *Colb.* Hinc.

(52) *Al.* quem.

(53) *Colb.* aliquid de jure.

(54) *Colb.* tamen.

(55) *Colb.* meruit.

(56) *Colb.* sive

judicium quo*l* formidant. Quod autem de transgres-
soribus illis scriptum est, quia *aperti sunt oculi eo-*
rūm (*Gen. iii, 7*), aperti sunt utique, non ad viden-
dum tantum, cum scriptum sit quia viderant li-
gnum pulchrum [visu] et ad vescendum suave :
modo autem post culpam aperti sunt ad sentien-
dum (57) quem ante non senserant in corpore [suo]
tumultum, et confusi non sustinent videre pudenda
suis per culpam membris insita, qui tumidi reli-
querant videre divina. Amisso enim statu illo mi-
rabili, quo sub Domino pie viventes, et ligno vitæ
cæterisque salutiferis arboribus utentes, nec ægri-
tudine tabescerent, nec senio veterascerent, susce-
perunt post culpam in carne sua intemperantiam
motumque turpissimum atque præcipitem. Hæc
mors ea die accidit, qua [Dominus] præceptum homo
transgredi præsumpsit. Et qui obedientiæ prius
decore lætabatur, mox gravem pro inobedientia pu-
dorem in carne sua patiebatur, dum in membris
suis anima rationalis bestiale motum videre con-
fundebatur. Secura etiam illa ante peccatum
[habita] cum Domino familiaritas, post pecca-
tum verecundiam cumulabat. Et quærens late-
bras, venienti Domino nuditatem suam præsen-
tare non audebat, quæ etiam suis oculis displice-
bat.

XVI. INTERR. Quid est? Nonne auribus pravam
audiendo suggestionem homin peccavit? Nonne oculis
indebitum cupide videntibus, manibus quoque et
ore vetitum præsumentibus in culpam cecidit? Quare
[ergo] in nullo istorum percussus est, sed in illis
genitalibus membris tantummodo ultio manifestata
est?

RESP. Ne dicas in illis tantum. Corpus enim ho-
minis ita peccato factum est morbidum totum, ut
Apostolus dicat: *Corpus quidem mortuum est pro-
pter peccatum* (*Rom. xvii, 10*). Sed maxime, ut mihi
videtur, in illis genitalibus membris ultio desævit,
quia ex eis membris propagatio generis humani
descendit, quam originaliter lex peccati violenta
conclusit ut unusquisque in semetipso Deum for-
midet offendere, dum tantam in suo corpore portat
pœnam de paterno scelere, sub quo quisquis nas-
citur, si non Christi sacramento sanetur, sub culpe
vinculo reus tenetur. Sic filius ille qui nuditatem
patris sui risit, non solum in se, sed etiam in sua

A posterioritate damnari meruit. Unde pater non dixit,
Maledictus Cham, sed : *Maledictus Chanaan, seruos*
serrorum (58) erit (*Gen. ix, 25*). Dum enim in
patre filium maledicit, patris culpam in filium ex-
tendit, et quam grave sit in patrem peccare filium
damnatis manifestat posteris. Hinc est quod Domini-
nus exquirit iniuriam patrum in filios, sicut scri-
ptum est, usque in tertiam et quartam genera-
tionem, in eos scilicet qui non sunt renati (59) per
gratiam. Nam (60) in his quos baptismi gratia re-
generavit, nec parentum nequitiam postmodum fue-
rint imitati, teste Scriptura, filius non portat it
iniuriam patris, nec pater filii. [Hoc est, non dam-
nabitur pro peccato alterius qui est in Christo ren-
atus, licet pœna multetur.] Et sciendum quia quod
B filii mali (61) quorumlibet post Adam sequentium
patrum portant iniuriam, non quidem om-
nium (62), sed tamen usque in tertiam et quartam
generationem, magna Domini miseratio est, cuius
vindicta non in omnem eorum generationem pro-
tensa est, sed prima primi patris culpa summa exi-
gente justitia usque ad ultimum filium merito est
effusa. Qui enim universæ posteritati sue debuit
apparere primus auctor justitiæ, et pro justitia glo-
riæ, dum prior (63) cecidit, primus auctor effectus
est culpæ, primus debitæ susceptor pœnæ, primus
propinuator mali in omni sua generatione. Benedicta
sit humilitas Salvatoris nostri, cuius nimia charitas
perditos quæsivit, inventos misericorditer relevavit,
quæ humiles pœnitentiae semita ad vitam perducit
(64). Hæc, fili, pœnitentiae gratia David post la-
psum erexit, Manassen in regno restituit, Petruu
lacrymantem in apostolum reformavit. Hæc relevat
lapsos, sanat elisos, restaurat perditos. Hanc dia-
bolus post lapsum habere non potuit, qui nullum a
Deo remedium accepit. Hinc Paulus ait: *Nusquam*
angelos apprehendit, sed semen Abrahæ apprehendit
(*Hebr. ii, 16*). Unde in sua quam invenit iniuriam
perditus remansit, quia, qua cecidit, superbiam
non amisit. Sola namque per Christum humilitas
præstata pœnitentiam suscipit, sola vero superbia
per diabolum præstata pertinaciæ in malo facit.
Pœnitentia humiles levat in cœlum, pertinacia su-
perbos præcipitat in infernum. *Superbis enim Deus*
D *resistit, humilibus autem dat gratiam* (*Jac. iv, 6*),
per omnia sæcula sæculorum. Amen (65).

(57) Colb. sciendum.

(58) Al. deest servorum.

(59) Colb. Etiam qui sunt renati.

(60) Colb. sane.

(61) Al. deest mali.

(62) Colb. omnes.

(63) Colb. additæ gloriæ.

(64) Colb. reducit.

(65) In codice Colbertino hic tantum desinit libe-
terius.

INCIPIT LIBER QUINTUS.

I. Creator omnium Deus, inter omnia quæ fecit

ad videndam suæ beatitudinis gloriam, angelum et

hominem condidit, quos intelligentiae gratia decora-
vit. In his prima omnium creata est sapientia (66),
quæ in libro Sapientiae (x, 1) sic de seipsa ait : *Ab
initio et ante secula creata sum, etc.* Unde et crea-
tricem sapientiam simul omnia creantem sciunt, [et
supra se quidem aspiciunt.] Qui igitur per sapien-
tiam a Deo præstitam supra se Deum intelligunt, si
ipsum non diligunt, in culpa sunt, et dum a summa
luce resilunt, tenebrescunt. Sed mira Dei omnipo-
tentia, quæ tam de bonis quam de malis laudabiliter
operatur, sicut nullius bono adjuvatur, sic nullius
malitia præpeditur. Bonos facit fructuosos, malos
non deserit impunitos; quorum (67) non ita punit
malam voluntatem, ut naturæ perimat dignitatem.
Nisi enim bonum remansisset in natura, non esset
amissi boni dolor in poena. Dolet namque se non
possidere inferius bonum, pro quo contempserat
illud quod est summum. Summa quippe justitia,
sicut nec sibi consultit de operibus bonorum, sic
effectu mirabili bonis etiam consultit de poenis ma-
lorum. Malis quippe impugnantibus, bonis incuti-
tur timor pius, et patientiae virtus augetur. Sed et
mali, dum sibi debitam a Deo recipiunt poenam,
valent alii ad exemplum, quo studeant evitare peccatum.
Quibusdam enim pro iniuitate punitis, ti-
ment plurimi, emendantur iniqui.

II. INT. Quare hoc? Cur iste labor? Nonne boni
essent omnes, si Deus vellet? Non bene videtur fe-
cisse Deus, qui cum bonos omnes fecerit, non sem-
per bonos custodit: qui non solum eos cadere per-
mittit, sed etiam post lapsum punit.

RESP. Quid dicas? Visne culpam refundere in
Deum quam non fecit? Dic, quæso, quid eligis de
te? Meliusne tibi videtur contrahi necessitate quam
ut vivas in libertate? Sed te velle necessitatibus servire
et libertatem non amare ridiculum est credere. Me-
lius ergo Deus eos fecit, quibus libertatem arbitrii
contulit, ut hoc esse possint quod velint. Beati si-
quidem omnes esse volunt, sed beatitudinem ubi
ipsa est omnes non querunt. Dum ergo querunt,
et ubi ipsa sit non attingunt, perverse querunt, et
mendacium pro veritate suscipiunt. Sed in his omni-
bus justissimus omnium ordinator jure laudatur,
qui de singulis laudabiliter operatur. Optima qui-
dem natura est, quæ tantum in Deo proficit, ut
jam ad nullum illicitum valcat inflecti. Bona est et
illa quæ sub Domino vivens, pravum in se cohabet
appetitum, et de victoria meretur habere trium-
phum. De utraque ergo merito laudatur, qui utram-
que bonam condidit, auctor bonus. Una est in an-
gelis bonis, altera in hominibus sanctis. Illi confir-
mati sunt in bonum, isti per gratiam a malis habent
reditum, et sanctificantur per Christum, pro quo-
rum utilitate suum habent et mali locum. Sed et de
malis laudatur Deus, de quibus semper bene ope-
ratur. De his enim nescientibus Ecclesia proficit,

(66) *Colb.* qua supra se Deum aspiciunt. Qui igi-
tur, etc.

(67) *Colb.* quia

A quæ temptationibus vexata exercetur utilius et crescit
uberius [quorum mala voluntas justis tandem pœ-
nis addicitur.]

III. INT. Dum nostræ redēptionis gratiam in
Ecclesia præsens aspicio, et dum peccata in bapti-
smo dimitti et diabolum a fidelibus superari admo-
dum gaudeo, de pœnis tamen bonorum doleo. Sed
cur remanet pœna ubi dimissa est culpa?

RESP. Omnibus in Christo regeneratis omnis culpa
remittitur, et rationis arbitrio libertas bene agendi
per gratiam redditur. Sed qui post lapsum nos ad
bene agendum gratuito reparat, salubri dispensatione
obediendi tempore reparatos sub infirmitate
retenta ut, præsens infirmitas præterita memores
ruinæ nos faciat; quo castigatus quisque pertineat
ne iterum peccans deterius cadat. Bene itaque sum-
mus dispensator in præsenti vita suos erudire di-
gnatur sub pœnæ custodia, ut quia homo sanus in
paradiso stare neglexerat, vel infirmus in exilio
per gratiam redire contendat. O admiranda supernæ
miserationis efficacia! Homo fortis in paradiso,
quia Deum deseruit superbus, cecidit. Homo debilis
in exilio, quia Deo servit, humilis (68) resurgit.
Ille bonum fortitudinis in malum debilitatis per su-
perbiā transvertit, iste malum debilitatis in bo-
num fortitudinis per humilitatem traducit. Ille sine
Deo a fortitudine deficit, iste cum Deo ab infirmitate
proficit. Hinc est quod olim Paulo datus carnis suæ
stimulus in bonum versus iste dignoscitur, quod et
gratia nominatur. Sic enim ei humiliato et oranti

Dominus respondit: *Sufficit tibi gratia mea: Nam
virtus in infirmitate perficitur (II Cor. xii, 9).* Quis-
quis ergo per gratiam resurgit, humiliari satagat,
et in pœnis præsentibus gratias agat, nec in se, sed
in Domino fidendum correptus addiscat, et suppli-
cando querat; ut qui propitiando solvit iniquitatem,
sanet ægritudinem. Unde tibi Psalmista ait: *Qui
propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, qui sanat
omnes infirmitates tuas (Psal. cii, 3).* Primum enim
eui vult peccata relaxat, deinde contractas ex pec-
catis infirmitates curat. Homo quidem ante pecca-
tum nullam infirmitatem habuit, sed postquam (69)
volens peccatum incurrit, justo judicio pœnam pro
peccato nolens sustinuit. Mandatum sibi a Domino
datum non ignoravit, nec aliquam, qua in obser-
vando præpediri posset, debilitatem habuit. Quia
ergo sciens et valens transgreedi voluit, nunc
ignorans et debilis pro transgresso pœnas luit.
Hæc duo incommoda sibi invincibilia suscepit
superba transgressio, a quibus nunquam exiuitur
nisi reparante Christo. Cum his duobus invinci-
bilibus unusquisque nascitur qui de concupiscentia
carnis generatur. Hæc duo parvulis et quibuslibet
non in Christo renatis manent in peccatum,
et in condemnationem perducunt. Omnibus autem
regeneratis per Christum adsunt, quos et ad pec-

(68) *Colb.* surget.

(69) *Colb.* violentis.

candum pertrahunt : quibus pertrahentibus dum non consentiunt, non eis imputantur in peccatum, propter baptismi remedium. Hinc Apostolus ait : *Si autem quod nolo, illud facio, jam non ego illud operor, sed quod habitat in me peccatum (Rom. vii, 20).* Peccatum hoc nobis Apostolus exponit, ubi ait : *Video aliam legem in membris meis repugnante legi mentis meæ, et captivitatem me in lege peccati, quæ est in membris meis (ibid., 13).* Sic interior homo in Christo renovatus, de exteriori homine suo conqueritur. Unde et cum Apostolo clamamus : *Infelix ego homo ! quis me liberabit de corpore mortis hujus ? (ibid., 24.)* Sed et cum ipso respirantes, læti subjungimus : *Gratia Dei per Iesum Christum (Joan. xvi, 33).* Habemus autem et ipsum qui credimus consolantem Dominum , ubi ait : *Confidite, ego vici mundum (ibid.).* Dum itaque peccato non consentimus, sed ad Christum resurgimus, qui hanc nobis inclytam necessitatem dolemus et plangimus, humilitate proficimus, malumque illud in membris nostris quod inviti toleramus, mirabiliter operante gratia in usum humilitatis convertimus. Hinc Apostolus ait: *Nihil ergo damnationis est his qui sunt in Christo Jesu , qui non secundum carnem ambulant. Lex enim spiritus vitæ in Christo Jesu liberavit me a lege peccati et mortis (Rom. viii, 1).* Creditibus lex spiritus vitæ est in homine interiori , lex vero peccati et mortis est in membris hominis. Contra quod clamat Apostolus : *Si secundum carnem vixeritis, moriemini. Si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, rivetis (Rom. viii, 13).* Quandiu ergo caro concupiscit adversus spiritum , et spiritus adversus carnem , oportet renatos in Christo carni resistere et spiritui deservire.

IV. Int. Dic, quæso, quoniammodo caro concupiscit adversus spiritum, quæ sine spiritu nullum habet sensum ?

Resp. In Adam patre nostro, antequam peccasset , nec caro spiritui , nec spiritus repugnabat carni. At postquam ejus spiritus superbia ductus superiori suo , qui est Deus , servire contempsit, mox justo judicio ab inferiori suo , carne scilicet, reciprocam legem in se suscepit. Quandiu enim spiritus Deo subditus obedivit , et ei caro subdita servivit. Ubi vero Deo restitit , resistanti caro repugnavit ; sieque pro peccati poena spiritus in suo corpore intemperantiam gestat, et qui intemperans Deo fuit , [nunc] sub intemperantia carnis suæ miser gemit. Unde gravissimam poenam tolerat dum carnem suam sibi adversariam portat. Caro quippe spiritu vivificata, debuit vivificanti se spiritui esse subdita ; sed ejus subjectionem spiritus jure perdidit , quia Deo subesse noluit , qui illi carnem vivificantam subjecit. In se ergo de se spiritus poenam tolerat, dum Deum deserens, a quo vivebat , dolet sibi carnem resistere , quam ipse

vivificat. Cavendum autem summopere est, ne duas in uno hominè mentes ita esse sentias, quod duas mentes natura diversas , unam bonam , alteram malam , in uno homine cum hereticis credas. Apostolus unam in uno homine mentem noverat , qui dicebat : *Fuistis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino (Ephes. v, 8).* In illis enim mens quæ peccati tenebras ante habuit, nunc gratiæ lumen accepit. Apostolus quidem, dum condelectatur legi mentis suæ secundum interiorem hominem, quo Deo consentit, dolet captivum se secundum exteriorem duci in legem peccati ex Adam venientis, quo prævaricationi consentit (Rom. vii, 22). Non equidem duo sunt animi procedentes ex diversis initiis, mali scilicet et boni, cum malum omnino nihil sit, bonum vero tantum sit, sicut ratio manifesta convincit. De quo me sæpius tecum egisse memini. Una quippe et eadem uniuscujusque hominis mens est , et ea bona et una est. Singuli quippe homines singulas habent mentes. Sed mens quæ una est, dum vanitati subjecta est, non unam, sed plurimas habet voluntates. Subjecta est enim vanitati dum versatur in loco quem posuit. Quem locum Psalmista vallem lacrymarum dicit (Psal. lxxxiii, 7). Quæ quia uni, qui Deus est , servire contempsit, multis ancilla dominis, imo tyrannis subjecta fieri meruit. Inde fit quod cum ad eum cuius est respirare satagit, ut in eo qui vere est requiescere possit, deprimatur a lege membrorum, quam ab Adam, non ab auctore contraxit. Hæc est lex quam spontanea incurrit, sed spontanea non deponit. Cum itaque natura, quam a Deo bonam habuit, ad Deum recurrit, et vitio quod prævaricata contraxit ad carnem refluit, non duæ mentes, sed una mens hanc poenam tolerat, et quia unum , qui summum est , injuste deseruit, per multa scipsam (70) dissipat. Novi ego unam mentem eodem tempore ad multa injusta perpetranda simul inhiantem. Dicam ergo multas esse in una. Ego certe, ego ipse sum, qui simul hæc et illa melior agere una anima, una mente, qui etiam simul et eodem momento ad diversa pertrahor, dum languida mente nihil ex toto, nihil perfecte desidero. Sed nunc ad illud mente elevor, nunc ad aliud desideriis abstrahor. Hæc est (71) poena quam ex radice propaginis vitia patitur humana miseria. De hac carnis concupiscentia quicunque descendit, non habet in potestate carnem suam, quam gestat, quin spiritui contradicat. Contra hanc renati per gratiam fideles militant ne regnet in eis lex membrorum violenta quam tolerant. Non a foris pugnat; intus est , dum in præsenti vivitur; omnino non tollitur, sed cum ea certatur. Electos enim dum ad vocat, audiri contemnitur. Amplexatur ut retrahat, sed fidei virtute comprimitur. Hinc Apostolus cum non posset dicere, *Non sit, dixit quod debuit. Non regnet,* inquit, [peccatum] in vestro mortali

(70) Colb. dissipatur.

(71) Colb. miseria.

*corpore (Rom. vi, 12); et si adest ex origine, non regnet in voluntate. Ubi enim regnaverit vincit, et damnationi subjicit. Ubi autem non regnaverit, licet adsit, minime tamen vincit, sed quia vincitur, restat corona victori. Gratias autem nostro Redemptori, qui carnem nostram suscipiens, ab originali intemperantia (72) liberam suo in se subjectam spiritui carnem nostram ordine recto composuit : in quo cum utrumque sit, caro scilicet de carne Virginis et spiritus rationalis, quae duo Dei Filius pro nobis accepit, et cum assumptis una persona fieri voluit, ita spiritus assumptus assumenti Verbo plene subjectus exstitit, ut ei caro assumpta plenissime subjecta fuerit ; qui non per carnis concupiscentiam, sed per charitatis gratiam de Virgine nasci voluit Deus apud Deum, homo apud nos, et homo inter Deum et nos. Iste est exspectatio gentium, salus omnium; in quo si credimus, per ejus gratiam absolvemur a controversia carnis et spiritus, sub quo laborantes gemimus. Hanc exspectabat Apostolus dicens : *Nos ipsi primitas spiritus habentes, et ipsi intra nos (73) ingemiscimus, adoptionem filiorum Dei exspectantes, redemptionem corporis nostri (Rom. viii, 25).* Unde et supra : *Ipsa, inquit, creatura liberabitur a servitute corruptionis (ibid., 21).* Haec est autem corruptionis dolenda servitus, quod caro adversus spiritum et adversus carnem concupiscit spiritus. Dicitur autem caro concupiscere quomodo lingua loqui vel oculus videre. Quis enim nesciat quod anima per linguam loquatur, per oculum videat, ceterosque sensus moveat, et per eos agat ? Carnalis itaque delectatio ex anima est. Per eam enim delectatio sentitur. Ex carne est. Nam sine illa carnalis delectatio non sentitur. Cum itaque dicitur : *Caro concupiscit adversus spiritum, sola delectatio illa intelligitur quam de carne et cum carne a se vivificata habet spiritus.* Sic et quando dicitur : *Spiritus concupiscit adversus carnem (Gal. v, 17),* solam intelligimus quam contra carnis illecebras habet delectationem. Sed cum in electis operante gratia recte membris corporis spiritus imperat, tunc caro non excitat concupiscentiam, sed exhibet obedientiam. Quisquis autem in hac mortali vita dolet se a carne sua saepius offendit, magis doleat quia factori suo ipse qui factus est saepissime non consentit. Nos quidem, dum in corpore mortali vivimus, evitare per nos minime possumus quin aut ignorantia aut debilitate peccemus, quae de carnis propagine ex Adam trahimus. Apostolus quidem dicit : *Mente servio legi Dei, carne autem legi peccati (Rom. vii, 25).* Ecce unde ad peccandum trahimur. Justificatio autem unde sit ostendens dicit : *Christus traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram (Rom. iv, 25).**

V. INT. Justificatio ista quam dicas quomodo po-

(72) *Colb.* liberavit cum in se subiec^{ta}. etc.

(73) *Colb. Gemimus.*

A test esse in nobis , cum voce apostolica dicitur : *Scimus quia in multis offendimus omnes* (*Jac. iii. , 2.*) .

RESP. Peccatum nobis originaliter insitum per trahit ad peccandum. Unde Apostolus nos revocat, dicens : *Sicut regnavit peccatum in mortem, ita et gratia regnet per justitiam in vitam aeternam per Jesum Christum* (*Rom. v, 21*). Quia vero, ut supra diximus, debilitas et ignorantia de peccati poena venientia nos assidue comitantur, assidue in praesenti vita etiam fideles peccare coguntur. Hinc est illud Apostoli : *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est* (*I Joan. i*). Et vera est ejusdem sententia dicentis : *Qui est ex Deo, non peccat* (*I Joan. iii, 6*). Ex Deo est qui non sibi sed Deo vivit. Vivit autem Deo, non sibi, qui non sua, sed quae Dei sunt querit. Querit autem quae Dei sunt quem charitas levat ad Deum (*I Joan. v, 18*). Quam ergo possidet charitas, non consentit peccare voluntas, licet peccatum ignorantiae et debilitatis, dum hic vivitur, non evadat : ad quod quia per consensum minime trahitur, charitatis remedio liberatur. Charitas namque hoc in electis insigne agit officium, quod et semper operatur bonum, et semper operit multitudinem peccatorum de ignorantia et debilitate provenientium. In quo ergo charitas perseveraverit, nequam perire poterit. At vero quisquis, deserendo charitatem, ad peccandum suam exhibet voluntatem, ille in similitudinem prævaricationis Adæ contemnit (*74*) Deum, dum ex consensu et deliberatione libens proruit in peccatum. Hic jam non vivit, quia justitiam qua vivebat, amisit, quia fidem perdidit. Perdidit fidem, dum sciens et volens, Dominumque contemnens, ruit in (*75*) impietatem. Fide igitur amissa, amittitur et quae ex fide est justitia. Amissa vero justitia, amittitur et quae ex justitia est vita. De talibus in ea quae ad Hebreos scribitur terribiliter exclamatur : *Voluntarie enim peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis jam non relinquitur hostia pro peccatis*. O quam gravis ista est jactura, qua amittitur nostræ redemptionis hostia, quae in sortem perditionis horribili lapsu præcipitat ! Quisquis autem in tanto labitur profundo præcipiti, ut obstrusus mole desperationis non recordetur unde cecidit, hic inter mortuos mortuus habet numerari. Hoc Psalmista noverat, qui deprecans ait : *Non me demergat tempestas aquæ, neque absorbeat me profundum, neque urgeat super me puteus os suum* (*Psal. lxviii, 26*). Aquarum tempestate demergitur qui tentationum fluctibus peccando trahitur. Quod si munus penitentiae ad enatandum non dirigitur, profundo criminum absorbetur. Si autem iniquitas eo usque progreditur ut desperatione cunuletur, ejus damnationis puteus desuper obturatur. E contra nobis Apostolus oo-

('74, At. Dominum.

(75) *Colb. peccatum.*

currat et clamet : *Tentatio vos non apprehendat nisi humana* (*I Cor. x, 15*).

VI. INT. Quæ est humana tentatio quam Apostolus non excludit, et quæ illa quam non concedit?

RESP. Humana, ut mihi videtur, tentatio dicitur que nos in præsenti vita invincibilis et assidua committatur, dum per ignorantiam seu per debilitatem quisque, quantumcunque fidelis, a bono retardatur: quæ quia nolentes patimur, venialiter peccamus, qui in Christo renati sumus; ad quem dum cum humilitate refugimus, ab his assidue relevamur. Cum autem tentationi humanae diabolica superapponitur, quod sit cum aut deliberatione vel consensu seu voluntarie peccatur, jam non veniale (76) malum quidem agitur, sed criminale merito judicatur. Ibi namque fides emoritur, qua perdita, ei qui reus est damnatio debetur. Ex hac quippe justitia in civili causa statutum novimus, quia cum aliquis de rebus Domini seu quidlibet (77) usurpasse probatur, si se inscienter id egisse defenderit, usurpatum pro more restituit, et indemnatus evadit. Si autem id scienter egisse convincitur, non solum usurpato sed et suo jure privatur, et pro sui contemptu Domini condemnatur. Secundum hanc considerationem levia a gravibus, venialis a criminalibus peccata differre sentimus. In levibus namque seu venialibus quisque fidelis tanquam a serpente tangitur; sed dum voluntate peccandi nequaquam trahitur, non tenetur; dum peccato quidem minime consentit, nequaquam moritur. Habet enim Christum singulare et summum contra omnia mala remedium. Hic sub præsenti miseria gemit, et ad Christum, quem diligit, perseverando refugit. At cum aliquis suggestionem [ualam] sibi propositam scienter recipit, vianique iustitiae prudens et volens deserit, mox in similitudinem prævaricantis Adæ, tanquam a paradiiso, sic ab Ecclesia meretur abscondi, et pro gloria similitudinis Dei ignominiam similitudinis (78) pecorum incurrit, totus peccato redditus tam corpore quam spiritu. Unde nemo potest resurgere per se nisi eo qui suscitat mortuos relevante et per poenitentiam suscitante. Illi sunt quorum ruinam deplorat mater Ecclesia; quos si superna reducit gratia, instanter adjuvat et reconciliat; quibus et sacramentorum remedia mater pia ministrat.

VII. INT. De sacramentorum varietate miramur, quod non sub eisdem tenetur homo Christianus quibus olim Hebræorum populus.

RESP. Nescis quia populus ille antiquus sub legi vinculo et lumine prophetico ad Christum trahebatur? Nescis quia Christianus non nascitur ex expectatione, sed quem suscepit Christum adorat?

Bene ergo sunt alia sacramenta sub tempore

(76) *Colb.* peccatum.

(77) *Colb.* usurpare.

(78) *Colb.* p. avaricationis Adæ incurrit.

(79) *Colb.* gentium.

A expectantium Christi adventum, alia suscipientium. Tempora quidem variantur, et pro variis temporibus vita et actus fidelium dispensantur; sed unitas fidei pro temporum varietate non solvitur. Impossibile est enim post lapsum primi hominis aliquem aliquando salvari absque fide Domini nostri Jesu Christi quæ parvulus est in sacramento, majoribus autem cum obedientiæ debito. In ætate quidem minori non habent fidem parvuli, sed suscipiunt sacramentum fidei. Sicut autem Petra quæ Christum significat, Christus dicitur, dicente Apostolo: *Petra autem erat Christus* (*I Cor. x, 4*), sic sacramentum fidei, quia fides significat, fides appellatur. Ab Adam quippe usque ad Abraham fides fuit absque visibili remedio sacramenti de qua in ea quæ ad Hebreos scribitur ita legitur: *Credere enim oportet accedentem ad Deum quia est, et inquirentibus se remunerator sit* (*Hebr. ii, 16*). Ab Abraham vero usque ad Christum in gente Hebræorum additum est visibile circumcisionis mysterium, sed in masculis tantum. Tempore autem Christi tam a feminis quam masculis in omni genere cum fide suscipitur sacramentum baptismatis. Sic enim Veritas ait: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest intrare in regnum Dei* (*Joan. iii, 5*). Et alibi: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit* (*Marc. xvi, 16*). Dicendo qui crediderit, fidem innuit. Addendo et baptizatus fuerit, remedium ostendit. Unde generaliter præcepit: *Euntes, inquit, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Petris et Filii et Spiritus sancti* (*Matth. xxviii, 19*). Quod autem moderno tempore valet baptismus in omni gente, hoc egit antiquitus sola fides [majorum] pro parvulis, et pro his, qui sunt ex Abram, mysterium circumcisionis. De quibus Dominus ita dixit: *Masculus cui caro præputii circumcisæ non fuit, peribit de populo suo* (*Genes. xvii, 14*). Et sciendum quia parvulus suscepta sufficiunt sacramenta fidei, adulis vero addenda sunt opera charitatis et sacrificia quæ Deus instituit, et quæ pro temporum varietate, prout voluit, ad salutem (79) fidelium permisit. Sacra-menta quidem quæ antiquo populo fuerunt imposta, nunc autem sunt ab actione remota, legimus ad instructionem et fidei corroborationem, non ut agendo servemus, sed ut interpretatione spirituali fidelibus mysteria revelemus.

VIII. INT. Die, quæso, varietas ista cur accidit? Quare Christus ab initio non venit?

RESP. Scire debes quia homo superbus primo sub naturali lege sibi fuerat relinquendus, ut in se ipso cognosceret quod nihil ex se nisi peccatum haberet (80) et habitum per se deponere nullatenus posset. Huic [insuper præcepta et scripta] legis censuram Deus adhibuit, et prophetæ doctrinam ministravit, ut dum nec naturali voluntate, nec legis

(80) *Colb.* Cum ex se nisi se posse peccare videat, et sic convictus non jam superbus, sed humilius Deum quereret.

verbere, nec prophetarum dogmate se posse peccatum evitare cognosceret, tandem ad Christi gratiam convictus rediret, quo damnationem promeritam per Christum evaderet, quo et justitiae semitas, quas injuste reliquerat, reintraret, et per obedientiam ad beatitudinem rediret. Lex enim iubendo et prophetia docendo suam homini demonstrat infirmitatem, ut demonstrata infirmitas querat Salvatorem, a quo sanata voluntas possit quod per se infirmata non potuit. Lex ergo trahit ad fidem tanquam pädagogus, fide spiritus impetratur, spiritus præstat charitatem, charitas implet legem, lex infirmo cumulat præceptum et negligentibus pœnæ vinculum. Bona est ergo lex recta iubendo, non infirmum sanando, sed infirmo transgressionem au-gendo, non culpa sui, sed culpa infirmi.

Fuerat itaque homo prius ex seipso convincendus, dehinc legis auctoritate coercendus, doctrina prophética erudiendus, sacramentis renovandus, obedientia nutriendus, et sic vetere exuto homine, novo perenniter in Christo mansurus induendus. Et ne quis sacramentorum remedia contemneret, ipse qui instituit Jesus Christus patriarcharum oraculus et voce prophetica præmonstratus, ipse quam instituit circumcisio[n]em in seipso suscepit. Et ne baptisma Domini refugiat servus, baptismum a servo suscepit Dominus, a Joanne Christus. Scire autem te volo quia baptismi sacra largitio, licet conveniat officio sacerdotum, tamen in necessitate commissa est manibus quarumlibet personarum. Sic enim Deus instituit, quod intrare ad vitam non possit nisi qui renatus fuerit ex aqua et Spiritu.

IX. INT. Quid dicas? Nonne multi ad vitam æternam pervenient dum pro Christo passi sunt, quamvis baptismi gratiam minime perceperunt?

RESP. De his sane qui ante moriuntur pro Christo, quam renascantur in Christo [potest dictum intelligi quod] in Evangelio Matthei Veritas ait: *Qui perdididerit animam suam propter me, inveniet eam* (*Matth. x, 39*). Juxta Lucam, *salvam faciet eam* (*Luc. ix, 24*). Ex hac fide salvi facti sunt qui, dum minime sacramenta perceperunt, præventi tamen pro Christo passi sunt. Sub hujus fidei sacramento, parvuli in Ægypto sub Pharaone, in Bethlehem sub Herode, martyrio coronati sunt. Dicunt enim quia latro ille nec baptismō regeneratus, nec causa Christi in cruce fuerat affixus. Quare ergo, aiunt, paradisus ei a Domino est repromissus? Nonne eis idem pro se respondere poterit: *Cur me contra sacramentorum gratiam suscitat, qui gratiam suscepit?* Ipse auctor gratiæ gratuito pendens in cruce respexit me pendentem juxta se, penden-